
 АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕЕЛХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.10.2022 г.                                № 48 

с. Большая Елховка 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

решением Совета депутатов Большеелховского сельского поселения от 02.08.2010 

№ 115 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Большеелховском 

сельском поселении Лямбирского муниципального района Республики Мордовия», 

Уставом Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия, администрация п о с т а н о в л я е т: 

 

        1.  Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой 

политики Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене и размещению на сайте органов местного 

самоуправления Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия, вступает в законную силу после дня 

его официального опубликования. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия                       Ю.С. Зеленцов 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=25EC65EF623E59CC8D75B23E47B2B47553BAED68A530267F5B30867114SEz0K
garantf1://8816657.164/


Утверждены 

постановлением администрации 

                                                                        Большеелховского сельского поселения  

Лямбирского муниципального района  

Республики Мордовия 

от 10.10.2022 № 48  
  

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики  

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Большеелховского 

сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия 

(Далее – Большеелховское сельское поселение)  на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов разработаны в соответствии с бюджетным законодательством с 

учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики Большеелховского 

сельского поселения в предшествующий период. 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Большеелховского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов является определение условий, используемых при составлении проекта 

бюджета Большеелховского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и 

прогнозируемых параметров бюджета Большеелховского сельского поселения на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

  

Раздел 1. Основные направления бюджетной политики Большеелховского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Основные направления бюджетной политики Большеелховского сельского 

поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусматривают 

дальнейшую реализацию мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности 

бюджетной системы Большеелховского сельского поселения, стратегической 

приоритизации расходов бюджета Большеелховского сельского поселения, 

повышению обоснованности и эффективности бюджетных расходов. 

Исходя из поставленной цели и учитывая нестабильную экономическую 

ситуацию, связанную с внешними санкциями, а также с сохраняющейся 

непредсказуемостью ситуации с распространением коронавирусной инфекции, 

бюджетная политика Большеелховского сельского поселения будет направлена на 

решение следующих задач: 

1) формирование реалистичного прогноза поступления доходов в бюджет 

Большеелховского сельского поселения; 

2) определение четких приоритетов использования бюджетных средств с 

garantf1://12012604.20001/


учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных 

ассигнований подлежит детальной оценке содержание муниципальных программ   

Большеелховского сельского поселения, соразмерение объемов их финансового 

обеспечения с реальными возможностями бюджета Большеелховского сельского 

поселения. Принятие новых расходных обязательств с учетом их эффективности и 

возможных сроков и механизмов реализации исключительно при наличии 

дополнительных доходов бюджета Большеелховского сельского поселения для их 

гарантированного исполнения в целях снижения риска неисполнения (либо 

исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств, а также 

недопущение установления расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами и  законами Республики Мордовия к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципальных образований; 

3) повышение эффективности и результативности бюджетных расходов за 

счет: 

- безусловного исполнения принятых бюджетных обязательств; 

- поддержания оптимальных объемов и структуры расходов на реализацию 

функций и полномочий органов местного самоуправления Большеелховского 

сельского поселения, стимулирования их к поиску внутренних резервов и 

оптимизации бюджетных расходов, исключения дублирования функций и 

полномочий; 

- обеспечения гибкости бюджетных процедур в случае изменения 

экономических условий или тактических приоритетов за счет повышения 

оперативности принятия решений в бюджетной сфере; 

- повышения операционной эффективности использования бюджетных 

средств с расширением практики использования механизмов казначейского 

сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством; 

- применения предусмотренных федеральным законодательством 

конкурентных способов осуществления закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд Большеелховского сельского поселения, 

образующих экономию бюджетных средств при сохранении качественных 

характеристик приобретаемых товаров, работ и услуг; 

- обязательного применения единых федеральных стандартов внутреннего 

финансового аудита; 

4) повышение уровня финансовой грамотности населения Большеелховского 

сельского поселения; 

5) осуществление мониторинга и контроля за эффективным использованием 

бюджетных средств; 

6) обеспечение контроля за законностью, своевременностью, достижением 

целей, показателей и результатов реализации региональных проектов и 

муниципальных программ Большеелховского сельского поселения. 

 

 

 

 



Раздел 2. Основные направления налоговой политики Большеелховского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Основные направления налоговой политики Большеелховского сельского 

поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов формируются в 

условиях изменения геополитической обстановки и реализации плана 

первоочередных действий по обеспечению развития российской экономики в 

условиях внешнего санкционного давления, разработанного Правительством 

Российской Федерации. 

Приоритетом налоговой политики Большеелховского сельского поселения в 

среднесрочной перспективе является предотвращение влияния ухудшения 

экономической ситуации на развитие отраслей экономики, обеспечение стабильных 

налоговых условий для хозяйствующих субъектов, а также продолжение работы по 

укреплению доходной базы бюджета района за счет наращивания стабильных 

доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов, повышение 

эффективности стимулирующей функции налоговой системы и улучшение качества 

администрирования. 

Основными направлениями налоговой политики Большеелховского сельского 

поселения в трехлетней перспективе являются: 

- обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности 

налоговых расходов; 

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков; 

- расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и 

включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных 

участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы. 

Налоговая политика Большеелховского сельского поселения на 2023 -

 2025 годы должна сохранить устойчивость бюджетной системы Большеелховского 

сельского поселения при привлечении всех возможных источников.  

 

 

 


